Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Mit Postilla litteralis von Nicolaus de Lyra, Expositiones prologorum von Guilelmus Brito, Additiones ad Postillam Nicolai de Lyra von Paulus Burgensis und Replicae contra Burgensem von Matthias Doering

Doering, Matthias

[Lyon], nach 7. Mai 1485, um 1488

Prologus hieronymi presbyteri in libros machabeorum

[urn:nbn:de:bsz:31-304045](#)

Prologus

Incipit plogus in libris Machabaeorum.

Machabaeorum libri duo et. Ante quod exponam plogum pli-
bemus quidam antecedentia qd necessaria iudicam. Et pri-
mo notandum qd libri machabaeorum non sunt de canonice le-
gum in ecclesiis pstitutione romane ecclesie. Tres duci epo-
nentur: qd maestribus ludo
vno regi franco
et alia bierol
to ardidaco
neq; i byblia
sum sibi nec
plogi sunt dicte
de occidente occasione
nonnulli sacerdoti.
videlicet istos a
rabum credant
sunt translatos:
qd ipse non translu-
tans nisi fuerit
commissarius. De his duob; libris dicit Hieronymus: plogus ga-
lato. Machabaeorum primi libri scilicet greci est: quod ex grecis pbari pot. Itē nullā video in dicit eplo diffi-
cilem qd aliquid dubitat de significatiōe bni nominis vangio-
niū aut vangiones ppli qdam de qbus dicit Lucanus: in p
Et qui de laix imitari larmata bracis: vangiones bataniq
rues et. His vasis ad plogum accedam. Quod isti plogi
discunt p punctione et pteria: et p tangere de plementib; Ies de
tob; libris Machabaeorum scilicet de plementib; l. de diversitate
poter. ibi. Preuentor plogia cc. Itē in prima parte p ponit bie-
num qd opus nūlū cum dicit. Machabaeorum libri scilicet pomin di-
stinctione libror; vel numerus cuius dicit. Duo. In p secdā tangui-
tu pteria sub triplici differencia: quæda eti dicunt de maiorib;
principaliter. quæda de oib; communiter. quæda de aliquibus sin-
gulariter. Principaliter de maioriib; recitans ducum plogia: ibi.
Plogiam plogia cc. et inde tropheanibi. Et nobilis machabaei
duis tripliob; et eius plementinaibi. Et cuius nomine cc. Et
multa de oib; recitans sabbatoy pugnabit. Pugnabit qd sab-
batoy. Unde Machabaeorum. ii. dicit. Dicit vir primo suo. Ecce
et cunctas omnia. et sequi ibidem. Ois bō qd vident ad
victoriosos in bello die sabbatoy pugnantes aduersus cum cc.
Singulare et aliqd recitans septem fratrum martyrum gesta et co-
tinuas plogias: ibi. Hec qd bystoria. Dicit igitur hieronymus.
1 Machabaeorum libri duo. Mora qd in bystoria scribit qd in se-
cundo libro Machabaeorum non est bystoria psecundum: sed psecute
incipit. est eti eplo quæ scribit Iudas machabaeus et sena-
tus biero solyme dispersi iudeoz qd exulabat in diversis
regibus oriente. cc. Rabanus magis lucidat ritates sup princi-
pali libri. dicit eti qd secundus liber diversa babs a priori narra-
tes sed in bystoria non destruit veritatem: que licet multa pri-
mæ testimoniarum p plura interserit que non in illo inveniuntur.
2 Hieronimus dices. i. Machabaeian. de qd scilicet Machabaei. Et
Symon de qd babel codice. g. et Judæa machabæus de qd Ma-
chabæi. ii. et in plurib; sequentibus copiis. et Jonathan. d. q. i. Ma-
chabæi. et Genesius psalmi. Isidorus in. ix. et bernardus. dicit. qd
pote a plo regi vocari sunt: qd grecia asti trascens ibi barba-
ras gentes graui diuturnoq; bello pdomuit: nouissime victor
non subiecte genti dedit. Idein. viii. Media et persida a regi-
bus medo et perso cognominate sunt. ex qbus media ab oceano
turbat oceani caspium videt: a meridi pisdam. persida aucter ten-
tans ab oceano usq; ad indo: ab occasu rubri maris baberab: a
quoniam vero tangit: ab antro armeniam que pside annet.
3 De plus ducub abebit in multe loci. de matabibia et suis du-
cibus p Machabæi. Collegerunt exercitus et pcesserunt pectoris
in Asia. Itē de iuda et suis dicit p Machabæi. iii. Prohibebant
plogia srl cu lencia. et ibidem sequitur quod Iudas uniu obviā ap-
pelavit et pcessit et occidit eum: et multa alia exempla poter.
4 Nobiles tripliob;. quia cu paucia decivit multos et fortis
p Machabæi. Quo poterum pauci pugnare aduersus mul-
titudinem tantam et forte. Et sequit ibi. Insuluit eos subito et co-
mitus et scru et pterat ipsi in aspectu a. Itē eodes quarto

Ait iudas viris quisebū erant. Metum uerū multitudo eorum et spes
eorum neformidens. et sequit. Longissimi sunt et perire sunt geros et fugi-
runt in capum cc. Itē in codice comisstruit pliunt: et occiderunt de exercitu
tulysse quinq; milia virorum cc. et Machabæi ducis. i. iude. de quo
dicit p Machabæi. ii. a. Surrexit iudas qui vocabat machabæi. In-

terpratur autem machabæ-
us pregor vñ precio
et de ipso dicit p Macha-
babæi. ii. qd protergebat
castra gladio suo. et ab
istis machabæo nomi-
nauit libri machabæo:
in qd nota et pomen-
tia: vnde sequitur. Et iu-
sus nois huius qd nun-
cupantur. f. Ge-
sta machabæo fratrius
de qbus legi. q. Macha-
babæi. vii. Et omnis. vii.
fratres vna cum matre

oppenses compelli a rege edere otra pbras carnes porcinas. Item in
qdas plogas qui in qbusdam bibliis inueniuntur: et incipit. Machabaeorum
libri duo cc. dicit sic. Machabæi septes fratres ab una matre machabæa
ex nomine geniti: custodientes legem patriæ traditionem non inveni-
entes carnem pteris: circa: ob h; ab anno dho reges exquisitissimo in antiochiam mar-
tinum gloria coronati sunt cu mīc suos: atq; sepulti cu magna veneratio ibi
requiescent. De corum suppliciis et de constantia matris legitur secun-
do Machabaeorum septimo.

Explicit prologue.

Explicit expositio istius plogi.

Postilla Nicolai de ly: a sup libros Machabæi. Incipit capl pmi.
I factu est. Post bystoriā iudib; qnti ad bystorianis i sacra
scriptura no plementis: sequit bystoria in libro machabaeorum
descripta rōe dicta in pmi. libri Iobobielis p magni tps pti
genit p ea. Non bystoria libra Iudith pti cu tpe cabillis filij

Ly pmi communē expositionē doctoꝝ nostroꝝ quā secundus sum expone-
ndo libri illi. Bystoria non machabaeorum contigit tpe antiochib; ep̄
pbianis regis synevet p in pmi. pmi libri. Utetur bystoria videſ in-
tricata ppter duos fratres l. Seleucus et antiochib; epiphanes et eous
posteros: qui se mutuo expulerunt de regno: guerra inter eos qd ipaca-
bili cōmora. Ad evidentiā igitur bystoria aliqd est hic: pmittendū de di-
cti regni succēsiōe. Scindū igitur qd postmortes Alephandi magni
eius monarca in qd regnū fuit diuina. l. macedonie. asse. egypti et
syria. sicut Dani. viii. fuerat ppberatu. sed de duob; pmi regnū non
fuit mentio in p machabaeorum libro: sed pcedit fm pcessus regni syrie: qd
multū iudeos afflirunt: resistentib; ppter poterant machabæi: et aliqd de
regno egypti occasionaliter interponit. Scindū igitur qd mortuo Aleph-
andro magno pmi regnauit in syria Seleucus et aliq; quattuor post
ipsum. et secundus fuit Antiochus magnus qd duos habuit filios. l. Seleucus
cu philopator. qd sibi successit in regno tanq; primogenitus et antio-
chib; epiphanes qui tradidit fuit romanus oblis: et audita morte patris
et inertia seleuci sui fratris: venit in syriā. et ab aliquibus ciuitatibus re-
cepitus fuit. et tandem syrie regnū obtinuit. ppter qd inter posteros ei
et posteros fratris sui de syrie regno fuit lōga p certatio. et aliqd pua-
lebat vna pars: aliqd vero altera. et syria de vna posteritate ad aliam
translatab. vt patet in figura in pagina sequens posita. in cuius summate
pompi Antiochus magnus et ei duo filii in duob; laterib; descendens
do: et sub eis eoz posteri. Processus vero regni in capitulo ab Antiochio
magno de posteritate vni filii: filii ad alteri posteritatē. vt in eades
posteritate de parte ad filium vel ad aliū successore p in linea transuer-
sali de minio facta. Et ad maiorem evidentiā sup quālibet successione res-
gnū obtinēt post filias alpabeti fm pcessus ordinem dicens regni
Et quoniam de summis sacerdotibus iudeoz in libris machabaeorum est me-
tio. ideo sancti qd iaddus Alephandi tpe fuit sacerdos summus: post eū
omnes asciunt qd Ptholomeus soter rex egypti multos iudeos captiuerunt
post eū symonius. deinde eleazar frater ei. deinde omnes symo-
nius iusti filii: qui plogis tūc fuerat puer. post eū symon filius eius. deinde
omnes filii ei tpe antiochib; magni et seleuci eius filii. cur tpe belio
derus ad spoliandū erariū in bieram fuit missus. et bic omnes fm Iosephum
libro duodecimo antiquitas iudice. cap. vi. habuit duos fra-
tres. l. iasonem et mendaium: qui successive licet usurpari tenuerunt sum-
mū sacerdotiū. qbus successit alephamus p institutionē violentam antio-

RR

am legio. et sicut est
zialia legio mōsace
memoria modo pē
ppbēta intēderet
ctuo obseruandam
vñq dñs. Fua
tescu custodite
gem moysi. et hoc
non dixit. hū me
mēote legio: ad
iūmēndus qd. s.
dictus est. En-
tandū qd bane
differentiam int̄
custodire pceptu
tum: et memorias
babere doc pces
to seu de lege po-
nit ra. Ad qd. se
tandē. ai. exponi
tionē super pē
tb eucum super il
lud verbū Ero.
xx. Ad cōmento et
O cōtē. v. Obser-
vāt pceptū affi-
da. et scđm pēbū iū-
que custodienda fuit

Et conuertit eoz p
Additio
et eoz patrū ad filios
nie exponendū de san-
tū et in virtutib; dñe
d filios in qdum dñe
rū fidet et delideret tē
ē in singulārē demō-
tres eos: qdū ipso
uem patrū fides et de
eo. et sequitur. Resorte
si sine pceptore p
de deficeret fidei mea
Replica.
patrū ad filios. p. p. et
trendo fin aduēnum
ne baptista. sed illa et
q. stūcū. D. et. et
Burgen. si lincia
pēmū quis in lincia
ibili. Tobianus autē
s. Itē dicitur dñs tō
tē veniā et pēmū
paecūcūrū tales p
mē iudicare s. iudicā
tēs et salutēr mādū
faciat xpus ipse Iesus

dditionib; Pauli epi-
oungi cu dñcū cu dñmā